TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH HÒA BÌNH

Số:03/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hòa Bình, ngày 16 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH TẠM ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Ông Nguyễn Quang Tuấn

Các Thẩm phán:                          Bà Trần Thanh Hải

 Bà Bạch Thị Hồng Hoa

 Tại quyết định tạm đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số 03/2024/

QĐST-DS ngày 22 tháng 8 năm 2024 Toà án nhân dân huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa

Bình đã căn cứ vào các Điều 214, 215, 219 của Bộ luật Tố tụng dân sự, Quyết định

tạm đình chỉ giải quyết vụ án dân sự về việc “Tranh chấp đòi quyền sử dụng đất”,

giữa:

Nguyên đơn: Chị Bùi Thúy L, sinh năm 1971; trú tại: Xóm , xã T, huyện Tân

Lạc, tỉnh Hòa Bình.

Người đại diện theo ủy quyền: Bà Trần Thị O, – Luật sư thuộc Văn phòng

luật sư Hồng Thúy – Đoàn Luật sư  tỉnh H.

Bị đơn: Bà Trần Thị H, sinh năm 1965; trú tại: Xóm …, xã T, huyện Tân Lạc,

tỉnh Hòa Bình.

Người có quyền lợi nghĩa vụ liên quan: Ông Chu Đình Khánh, sinh năm 1964;

trú tại: Xóm 1, xã Tử Nê, huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình.

Tại đơn kháng cáo ngày 27 tháng 9 năm 2024 của bị đơn bà Trần Thị H có

nội dung: Kháng cáo Quyết định tạm đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số

03/2024/QĐ-ST ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Tân Lạc

với lý do việc tạm đình chỉ kéo dài thời gian giải quyết vụ án.

XÉT THẤY:

Tại phiên họp phúc thẩm, xét thấy trong quá trình giải quyết phúc thẩm, Tòa

án nhân dân huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình đã ban hành Quyết định tiếp tục giải

quyết vụ án dân sự số 05/2024/QĐST-DS ngày 06 tháng 12 năm 2024 với lý do

tạm đình chỉ việc giải quyết vụ án dân sự không còn.

Như vậy, Quyết định tạm đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số 03/2024/QĐST-

DS, ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Tòa án nhân dân huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình

hết hiệu lực kể từ ngày Tòa án nhân dân huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình ra quyết

định tiếp tục giải quyết vụ án dân sự số 05/2024/QĐST-DS ngày 06 tháng 12 năm

2024, việc xem xét tính hợp pháp của Quyết định tạm đình chỉ giải quyết vụ án là

không còn cần thiết, nội dung kháng cáo của người kháng cáo đã được giải quyết

bằng quyết định có hiệu lực pháp luật.

Tại phiên họp, đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hòa Bình đề nghị chuyển

hồ sơ vụ án dân sự thụ lý số 41/2024/TLPT-DS ngày 22 tháng 11 năm 2024 cho

Tòa án nhân dân huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình để tiếp tục giải quyết vụ án theo

thủ tục sơ thẩm.

Căn cứ vào Điều 314 của Bộ luật Tố tụng dân sự;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chuyển hồ sơ vụ án dân sự thụ lý số 41/2024/TLPT-DS ngày 22 tháng 11

năm 2024 về việc: việc “tranh chấp đòi quyền sử dụng đất”, cho Tòa án nhân dân

huyện Tân Lạc, tỉnh Hòa Bình để tiếp tục giải quyết vụ án theo thủ tục sơ thẩm.

2. Bà Trần Thị Hảo không phải chịu án phí dân sự phúc thẩm. Trả lại bà Trần

Thị H số tiền 300.000 đồng tạm ứng án phí dân sự phúc thẩm đã nộp tại Chi cục

thi hành án dân sự huyện Tân Lạc theo biên lai thu tiền tạm ứng án phí số 0000690

ngày 28 tháng 10 năm 2024.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Hòa Bình;

- TAND huyện Tân Lạc;

- Chi cục THADS huyện Tân Lạc;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Nguyễn Quang Tuấn